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Оперативные 
демографические 

показатели

июнь 2023 года

02 Показатели рождаемости

03 Показатели смертности

04 Показатели младенческой смертности

05 Показатели брачности

06 Показатели разводимости

01 Показатели естественного прироста (убыли) 

населения

Ежемесячные данные оперативной статистики  
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Число 

родившихся

Число 

умерших

Естественный 

прирост (убыль)

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
тысяч человек

2022 2023

МОССТАТ

тысяч человек

1,7
В расчете

на 1000 человек

0,2

2023 год
январь-июнь



РОССТАТ
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МОССТАТ

2 субъекта ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

16 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

0,2

-2,5

-3,7

-9,2

-9,3

-9,5

-9,5

-9,6

Московская область

Рязанская область

Владимирская область

Смоленская область

Тверская область

Орловская область

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО   
ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ
на 1000 человек населения

Регионы ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

от -9,6 до -9,3 от -9,3 до -9,0 от -9,0 до -7,9 от -7,9 до -7,3 от -7,3 до 0,2



РОССТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
тысяч человек

МОССТАТ

20222021 2023

тысяч человек 

58,6

изменение, %
к январю-июню 2022 года

-3,2

В расчете

на 1000 человек

9,0

2023 год
январь-июнь



РОССТАТ

9,0

8,5

6,6

6,3

6,2

5,9

5,9

Тамбовская область

Владимирская область

Тульская область

Рязанская область

Смоленская область
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МОССТАТ

1 субъект ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

17 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
на 1000 человек населения

Регионы  ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

от 5,9 до 6,4 от 6,4 до 6,9 от 6,9 до 7,1 от 7,1 до 7,5 от 7,5 до 9,0



РОССТАТ

43,7%

30,2%

14,3%

4,6%

2,0%
5,2%

58 629
всего
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МОССТАТ

РОДИВШИЕСЯ ПО ОЧЕРЕДНОСТИ РОЖДЕНИЯ
человек

Первые

Вторые

Третьи

Четвертые

Пятые и более

Неизвестно

25 649

17 704

8 372

2 712

1163

3 029
?

?



РОССТАТ
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
тысяч человек
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МОССТАТ

тысяч человек 

57,0

изменение, %
к январю-июню 2022 года

-16,2

В расчете

на 1000 человек

8,8

2023 год
январь-июнь

20222021 2023



РОССТАТ

16,5

16,3

16,2

15,8

15,6

12,2

10,9

8,8

Тверская область

Ивановская область

Орловская область

Костромская область

Владимирская область

Московская область
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МОССТАТ

16 субъектов ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

2 субъекта ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
на 1000 человек населения

Регионы  ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

от 8,8 до 14,1 от 14,1 до 15,0 от 15,0 до 15,3 от 15,3 до 15,7 от 15,7 до 16,5



РОССТАТ

10

ПОКАЗАТЕЛИ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ*
человек

* Число умерших в возрасте до 1 года

МОССТАТ
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человек

201
коэффициент 

младенческой 

смертности
в расчете на 1000 родившихся 

живыми

3,3
изменение, %

к январю-июню 2022 года

6,5

2023 год
январь-июнь

20222021 2023



РОССТАТ

7,6

7,1

5,8

5,6

5,3

4,1

3,4

3,3

3,2

2,9

2,6

Тульская область

Тверская область

Костромская область

Рязанская область

Орловская область

Тамбовская область

Московская область

Ивановская область

Калужская область
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МОССТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ МЛАДЕНЧЕСКОЙ СМЕРТНОСТИ
на 1000 родившихся

Регионы  ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

от 2,6 до 3,3 от 3,3 до 4,0 от 4,0 до 5,0 от 5,0 до 5,5 от 5,5 до 7,6

7 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

10 субъектов ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

1 субъект ЦФО

значение показателя 

равно значению по России



РОССТАТ

12

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
тысяч единиц
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МОССТАТ

2023 год
январь-июнь

тысяч человек 

36,8

изменение, %
к январю-июню 2022 года

-9,5

В расчете

на 1000 человек

5,7

20222021 2023



РОССТАТ
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Липецкая область

Тамбовская область
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МОССТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
на 1000 человек населения

Регионы  ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

14 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

3 субъекта ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

1 субъект ЦФО

значение показателя 

равно значению по России

от 4,3 до 4,4 от 4,4 до 4,7 от 4,7 до 4,9 от 4,9 до 5,1 от 5,1 до 5,7



РОССТАТ

14

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
тысяч единиц
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МОССТАТ

тысяч человек 

23,9

изменение, %
к январю-июню 2022 года

2,8

В расчете

на 1000 человек

3,7

2023 год
январь-июнь

20222021 2023



РОССТАТ

4,8

4,7

4,6

4,1

3,9

3,9

3,9

3,7

Костромская область

Смоленская область

Белгородская область

Рязанская область

Тамбовская область

Тульская область
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МОССТАТ

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
на 1000 человек населения

Регионы  ЦФО 

с наибольшими и наименьшими значениями

Российская Федерация

г. Москва

2 субъекта ЦФО

значение показателя 

больше, чем по России

14 субъектов ЦФО

значение показателя 

меньше, чем по России

2 субъекта ЦФО

значение показателя 

равно значению по России

от 3,7 до 4,0 от 4,0 до 4,4 от 4,4 до 4,4 от 4,4 до 4,6 от 4,6 до 4,8
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